
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
Ano II / Nº 00012 | quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011 | CORAÇÃO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORAÇÃO DE MARIA

PUBLICA

- Decreto n° 071 de 01 de Dezembro de 2010 - Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 3,501,050.98 (Três Milhões Quinhentos e
Um Mil e Cinquenta Reais e Noventa e oito Centavos) e dá outras providências.

- Portaria n° 180 de 25 de Janeiro de 2009 - Efetua nomeações do Presidente, Diretor Administrativo e Financeiro e Diretor
Previdenciário para o Instituto de Previdência dos Servidores de Coração de Maria.

- Portaria nº 181 de 25 de Janeiro de 2011 - Constituição da Comissão Interna de Auditoria (CIA) para averiguar as prestações de
contas dos empréstimos consignados vinculados aos funcionários da Prefeitura.

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F



2 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

DECRETO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

071 de 1 de Dezembro de 2010

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 TRES MILHÕES QUINHENTOS E UM MIL E CINQUENTA  REAIS E  

NOVENTA E OITO CENTAVOS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Estado da Bahia

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 TRES MILHÕES QUINHENTOS E UM MIL E CINQUENTA  REAIS E  NOVENTA E OITO CENTAVOS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Coração de Maria

(

(

)

)

3,501,050.98

3,501,050.98

Código Especificação Valor R$

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 33,900.00

Diárias – Civil 3390.14.00 3,100.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 10,300.00

02.02.00 Secretaria de Finanças

2003 Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais3190.91.00 220,237.57

2004 Encargos com o PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00 17,843.89

2011 Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Finanças

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 20,822.97

Material de Consumo3390.30.00 640.80

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 2



3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

071 de 1 de Dezembro de 2010

Código Especificação Valor R$

02.03.00 Secretaria de Administração

2007 Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria de Administração

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 5,548.21

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 27,235.93

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 12,900.00

02.04.01 Fundo Municipal de Saúde

2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 3,247.50

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 65,423.40

Material de Consumo3390.30.00 80.85

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 600.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 517,067.49

2029 Ampliação das Ações e Unidades Para Atendimento do Progr. Saúde da Família - PSF

Material de Consumo3390.30.00 16,371.74

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 137,149.76

2030 Desenvolvimento da Assistência Farmacêutica Básica

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 5,899.47

2031 Ampliação do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 125,504.75

2032 Ampliação da Vigilância Epidemiológica

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 1,364.00

2033 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 97,750.00

2035 Manutenção do Programa do ECD

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 19,237.81

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 54,715.59

02.05.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1013 Construção Ampliação e Conservação do Sistema de Abastecimento de Agua

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 248,061.39

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 3



4 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

071 de 1 de Dezembro de 2010

Código Especificação Valor R$

1020 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 87,162.04

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 4,103.96

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 42,000.00

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 4,300.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 21,396.95

02.06.01 Fundo Municipal de Educação

1004 Adequação e Recuperação da Rede Escolar

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 254,430.00

2014 Ampliação do Transporte Escolar

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 182,500.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 109,841.48

2017 Desenv. da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 417,424.95

2018 Desenv.da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 40%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 24,551.87

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 392,740.64

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 10,600.00

2019 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 98,145.99

02.07.00 Secretaria de Assistência Social 

2055 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 52,962.21

02.08.00 Secretaria de Agricultura

2051 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 19,785.04

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 4



5 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

071 de 1 de Dezembro de 2010

Código Especificação Valor R$

02.09.00 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

Aposentadorias e Reformas3190.01.00 34,903.09

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 97,199.64

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 2,000.00

Total............. 3,501,050.98

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2000 Gestão da Política de Comunicação do Governo

Material de Consumo3390.30.00 1,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 100.00

2010 Manutenção da Controladoria Interna Municipal

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 3,090.00

Obrigações Patronais3190.13.00 100.00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00 49.87

Diárias – Civil 3390.14.00 800.00

Material de Consumo3390.30.00 1,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 100.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 971.50

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 100.00

2067 Manutenção da Segurança Pública (Convênio)

Material de Consumo3390.30.00 100.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 100.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 100.00

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 3,860.50

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 53.94

Obrigações Patronais3190.13.00 100.00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00 335.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 5



6 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Material de Consumo3390.30.00 900.00

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00 22.76

Serviços de Consultoria 3390.35.00 11,400.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 500.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 97.55

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00 93.75

Obras e Instalações 4490.51.00 100.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 1,000.00

02.02.00 Secretaria de Finanças

2003 Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais3190.91.00 139,900.00

Sentenças Judiciais3390.91.00 1,000.00

2006 Serviço da Dívida Pública Municipal

Juros Sobre a Dívida por Contrato3290.21.00 5,000.00

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00 3,776.09

2011 Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Finanças

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 100.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 12.00

Obrigações Patronais3190.13.00 2,000.00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00 1,000.00

Diárias – Civil 3390.14.00 400.00

Serviços de Consultoria 3390.35.00 62,350.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 30,500.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 3,958.79

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00 52.31

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 199.00

02.03.00 Secretaria de Administração

2005 Construção e Equipamentos da Garagem  Municipal

Obras e Instalações 4490.51.00 1,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 100.00

2007 Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria de Administração

Aposentadorias e Reformas3190.01.00 1,000.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 6



7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Pensões3190.03.00 1,000.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 96.04

Obrigações Patronais3190.13.00 100.00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00 136.46

Diárias – Civil 3390.14.00 665.00

Material de Consumo3390.30.00 21.91

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00 100.00

Serviços de Consultoria 3390.35.00 2,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 380.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 66,060.33

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00 9.73

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 5,000.00

2008 Formação e Atualização de Servidores Municipais

Material de Consumo3390.30.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 1,000.00

02.04.01 Fundo Municipal de Saúde

1010 Aquisição de Unidade Móvel e Ambulância

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 1,052.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 1,000.00

1011 Construção Ampl. Reforma Reeq. de Unidades Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 2,000.00

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00 1,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 1,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 78,943.31

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 1,000.00

1043 Reforma do Hospital

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 1,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 65,100.00

Obras e Instalações 4490.51.00 1,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 1,000.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 7



8 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

Aposentadorias e Reformas3190.01.00 1,000.00

Obrigações Patronais3190.13.00 1,000.00

Sentenças Judiciais3190.91.00 226.77

Subvenções Sociais3350.43.00 1,000.00

Contrato Por Tempo Determinado3390.04.00 680.00

Diárias – Civil 3390.14.00 3,000.00

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00 500.00

Serviços de Consultoria 3390.35.00 100.00

Sentenças Judiciais3390.91.00 500.00

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00 9.85

Obras e Instalações 4490.51.00 1,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 100.00

Aquisição de Imóveis4490.61.00 600.00

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00 2,000.00

2029 Ampliação das Ações e Unidades Para Atendimento do Progr. Saúde da Família - PSF

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 5,000.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 4,036.05

Obrigações Patronais3190.13.00 1,400.00

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 500.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 500.00

Obras e Instalações 4490.51.00 1,900.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 500.00

2030 Desenvolvimento da Assistência Farmacêutica Básica

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 7,000.00

2031 Ampliação do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 500.00

Obrigações Patronais3190.13.00 2,000.00

Material de Consumo3390.30.00 500.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 500.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 500.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 8



9 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2032 Ampliação da Vigilância Epidemiológica

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 100.00

Material de Consumo3390.30.00 1,500.00

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00 2,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 2,000.00

2033 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial 

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 500.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 500.00

Obrigações Patronais3190.13.00 1,500.00

Subvenções Sociais3350.43.00 500.00

Material de Consumo3390.30.00 1,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 3,000.00

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00 2,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 2,000.00

2034 Ampliação da Vigilância Sanitária

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 500.00

Obrigações Patronais3190.13.00 2,000.00

Material de Consumo3390.30.00 400.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 2,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 500.00

2035 Manutenção do Programa do ECD

Obrigações Patronais3190.13.00 3,500.00

Material de Consumo3390.30.00 3,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 500.00

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00 1,500.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 2,000.00

2047 Ampliação do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS)

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 500.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 500.00

Obras e Instalações 4490.51.00 500.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 3,000.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 9



10 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2071 Implementação e Gerenciamento do Programa de Saúde Bucal 

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 500.00

Material de Consumo3390.30.00 792.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 800.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 3,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 500.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 500.00

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Salário Família3190.09.00 500.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 1,882.81

Obrigações Patronais3190.13.00 500.00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00 25.07

Diárias – Civil 3390.14.00 500.00

Material de Consumo3390.30.00 2,000.00

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 500.00

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00 3,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 1,900.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 950.00

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00 100.00

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 200.00

02.05.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1001 Construção da Sub-Prefeitura do Retiro

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 100.00

1013 Construção Ampliação e Conservação do Sistema de Abastecimento de Agua

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 100.00

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1014 Construção, Ampliação e Conservação do Sistema de Esgotamento Sanitário 

Obras e Instalações 4490.51.00 100.00

Obras e Instalações 4490.51.00 1,850.00

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

Obras e Instalações 4490.51.00 664,060.63

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 10



11 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Obras e Instalações 4490.51.00 391.00

1017 Ampliação e Melhoria da Iluminação Pública

Material de Consumo3390.30.00 2,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 2,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 164.30

1018 Ampliação e Reforma do Cemitério da Sede, Povoados e Distritos

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1019 Construção de Barragens e Aguadas

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 2,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1020 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

Material de Consumo3390.30.00 2,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 100.00

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1024 Reforma e Ampliação do Auditório Manoel Novaes

Material de Consumo3390.30.00 1,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 1,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1031 Construção e Ampliação de Bens de Uso Comum

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1033 Construção de Terminal Rodoviário

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1038 Construção de Abrigos para Parada de Onibus

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1039 Construção de Porticos de Acesso Principal da Cidade 

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1040 Construção da Agencia do INSS

Obras e Instalações 4490.51.00 1,000.00

Aquisição de Imóveis4490.61.00 2,000.00

Aquisição de Imóveis4590.61.00 2,000.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 11



12 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

1091 Desapropriação de Imóveis

Aquisição de Imóveis4490.61.00 2,000.00

Aquisição de Imóveis4590.61.00 2,000.00

1092 Construção do Centro Administrativo e de 10 Sedes de Administração Regional 

Obras e Instalações 4490.51.00 5,000.00

1109 Construção e Reformas de Praças

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 2,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 457.00

Obras e Instalações 4490.51.00 499,925.73

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 68.90

Obrigações Patronais3190.13.00 2,000.00

Material de Consumo3390.30.00 7,948.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 100.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 2,000.00

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Aposentadorias e Reformas3190.01.00 2,000.00

Pensões3190.03.00 1,000.00

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 60,298.99

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 12,835.86

Obrigações Patronais3190.13.00 100.00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00 788.54

Diárias – Civil 3390.14.00 1,500.00

Material de Consumo3390.30.00 20.00

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00 5,000.00

Serviços de Consultoria 3390.35.00 12,600.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 100.00

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00 565.64

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 2,000.00

2113 Manutenção do Cemitério

Material de Consumo3390.30.00 2,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 2,000.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 12



13 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 2,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 5,000.00

02.06.01 Fundo Municipal de Educação

1002 Aprimoramento da Alfabetização de Jovens e Adultos

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 5,000.00

Material de Consumo3390.30.00 1,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 4,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 10,500.00

1003 Construção da Sede para Implantar o Instituto Mauá

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1004 Adequação e Recuperação da Rede Escolar

Material de Consumo3390.30.00 2,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1006 Incentivo e Apoio ao Esporte Amador

Material de Consumo3390.30.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 2,000.00

Out. Aux. Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00 5,000.00

1007 Construção e Recuperação de Quadras Poliesportivas para Eventos

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

1008 Implantação de Equipamentos Comunitários

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 100.00

1012 Construção, Ampliação e Reformas das Escolas Municipais

Material de Consumo3390.30.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 10,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 1,000.00

1022 Construção e Reforma de Creches na Sede, Distritos e Povoados

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 20,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 5,000.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 13



14 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

1025 Construção e Recuperação de Quadras Poliesportivas na Sede, Distritos e Povoados

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 5,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 10,000.00

1037 Formação de Profissionais do Magistério da Educação Básica

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00 3,000.00

Serviços de Consultoria 3390.35.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 7,000.00

1116 Construção do Estadio na Sede e Reforma do Estadio do Retiro

Obras e Instalações 4490.51.00 100.00

2012 Implementação de Biblioteca Municipal e da Biblioteca Virtual 

Material de Consumo3390.30.00 7,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 1,800.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 500.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 100.00

2013 Promoçao do Esporte Escolar

Material de Consumo3390.30.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 7,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 10,000.00

2014 Ampliação do Transporte Escolar

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 6,334.14

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 5,000.00

2016 Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE

Material de Consumo3390.30.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 1,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 3,500.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 344.80

2017 Desenv. da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 60%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 62,758.59

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 56.21

Obrigações Patronais3190.13.00 103,500.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 14



15 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2018 Desenv.da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 40%

Obrigações Patronais3190.13.00 88,500.00

Sentenças Judiciais3190.91.00 100.00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00 100.00

Diárias – Civil 3390.14.00 5,000.00

Material de Consumo3390.30.00 15,100.00

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 54.24

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 1,000.00

2019 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação 

Aposentadorias e Reformas3190.01.00 1,000.00

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 10,200.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 37,984.49

Obrigações Patronais3190.13.00 3,579.60

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00 100.00

Diárias – Civil 3390.14.00 600.00

Material de Consumo3390.30.00 1,939.08

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 14,545.24

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 18.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 100.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 3,410.00

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00 31.88

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00 66.66

Indenizações e Restituições3390.93.00 26.86

Obras e Instalações 4490.51.00 10,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 10,000.00

2021 Promoção e Ralização de Atividades Esportivas e de Lazer

Material de Consumo3390.30.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 10,000.00

Out. Aux. Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00 10,000.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 15



16 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 10,000.00

2022 Gerenciamento das Ações Culturais Esportivas e de Lazer

Material de Consumo3390.30.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 15,000.00

Out. Aux. Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00 10,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 10,000.00

2024 Manutenção do Programa do PDDE

Material de Consumo3390.30.00 6,050.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 6,050.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 8,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 5,000.00

2025 Manutenção de Creches

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 5,000.00

Obrigações Patronais3190.13.00 5,000.00

Diárias – Civil 3390.14.00 5,000.00

Material de Consumo3390.30.00 17,435.23

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 13,535.50

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 5,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 5,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 5,000.00

2026 Programa de Alimentação Escolar  Pre-Escolar-PNAC -CRECHE

Material de Consumo3390.30.00 10,000.00

2041 Promoção da Educação Inclusiva - Educação  Especial 

Material de Consumo3390.30.00 10,500.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 10,000.00

2069 Gerenciamento das Ações do Ensino Fundamental 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 10,000.00

Obrigações Patronais3190.13.00 5,000.00

Diárias – Civil 3390.14.00 2,000.00

Material de Consumo3390.30.00 6,680.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 16



17 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 5,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 5,000.00

2110 Construção Reforma e Manutenção do Infocentro (Sede e Retiro)

Material de Consumo3390.30.00 6,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 10,500.00

Obras e Instalações 4490.51.00 10,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 6,000.00

2161 Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais

Material de Consumo3390.30.00 2,100.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 8,800.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 12,540.00

02.07.00 Secretaria de Assistência Social 

1015 Construção de Unidades Habitacionais

Obras e Instalações 4490.51.00 5,000.00

1042 Implantação de Casa de Passagem

Obras e Instalações 4490.51.00 10,000.00

2015 Implementação e Manutenção da Sede da APAE

Material de Consumo3390.30.00 5,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 5,000.00

2036 Desenvolvimento de Ações de Carater Social  - Benefícios Eventuais

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 11,500.00

2055 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 9,459.04

Obrigações Patronais3190.13.00 15,000.00

Diárias – Civil 3390.14.00 3,555.00

Material de Consumo3390.30.00 17,272.30

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 68,607.87

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 19,596.74

2140 Melhoria das Condições de Habitalidade e Sanitária

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 10,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 10,000.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 17



18 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.07.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

2037 Assistência a Pessoa com Deficiência

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 7,000.00

2040 Assistência Social á Melhor Idade

Outros Benefícios Assitênciais3390.08.00 6,000.00

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 15,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 15,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 5,000.00

2044 Gestão do Programa Bolsa Família - IGD

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 16,335.74

2050 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

Material de Consumo3390.30.00 8,934.66

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 4,904.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 5,000.00

2052 Piso Básico de Transição -PBT

Material de Consumo3390.30.00 5,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 2,000.00

02.07.02 Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

2020 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil -PETI

Material de Consumo3390.30.00 12,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 9,904.00

2027 PSB Jovem (Bolsa Agente Jovem)

Material de Consumo3390.30.00 972.78

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 9,115.91

2039 Proteção Social Combate do Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

Material de Consumo3390.30.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 2,000.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 18



19 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2045 Gerenciamento das Ações do FMADCA

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 2,000.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00 2,000.00

Material de Consumo3390.30.00 15,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 1,340.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 10,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 2,000.00

2046 Manutenção do Conselho Tutelar

Material de Consumo3390.30.00 10,500.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 11,500.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 3,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 5,000.00

02.08.00 Secretaria de Agricultura

1021 Construção de Passagens Molhadas

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 5,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 2,500.00

1026 Implantação de Banco de Mudas e Sementes

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 12,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 5,000.00

1028 Reforma do Centro de Abastecimento com Construção de Mercado de Carne

Obras e Instalações 4490.51.00 15,000.00

Obras e Instalações 4490.51.00 18,800.00

1030 Construção de Galpões p/ Fabricar Industrias do Municipio e para Feira Livre do Retiro 

Obras e Instalações 4490.51.00 1,000.00

2009 Apoio ao Desenvolvimento Econômico e Geração de Emprego e Renda na Agric. Familiar

Material de Consumo3390.30.00 10,000.00

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 2,000.00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00 1,000.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 19



20 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2042 Ações de Apoio á Implantação de Cooperativas Agrícolas

Material de Consumo3390.30.00 5,000.00

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 5,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 5,100.00

2043 Conservação e Sustentabilidade do Patrimônio Natural

Material de Consumo3390.30.00 5,000.00

Serviços de Consultoria 3390.35.00 8,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 10,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 5,000.00

2051 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00 9,360.00

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00 5,000.00

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00 2,000.00

02.09.00 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

Pensões3190.03.00 18,787.05

Obrigações Patronais3190.13.00 8,365.17

Contribuições3350.41.00 1,000.00

Diárias – Civil 3390.14.00 2,000.00

Material de Consumo3390.30.00 13,178.20

Serviços de Consultoria 3390.35.00 1,000.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00 5,137.50

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00 10,119.52

Obras e Instalações 4490.51.00 2,000.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 20



21 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Diego Henrique Silva C. Martins

Gabinete do Prefeito, 1 de Dezembro de 2010

PREFEITO

3,501,050.98

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 21



22 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA   

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250‐000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001‐72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 

PORTARIA N° 180  DE 25 DE JANEIRO DE 2009. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o artigo 84, inciso VII da Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. -  Efetuar as seguintes nomeações para o Instituto de Previdência dos Servidores de 

Coração de Maria: 

 

Presidente:  Sra. Sumara Priscilla Marques de Souza Ribeiro –brasileira, casada, servidora 

pública municipal, RG nº0571501923 – SSP-Ba., CPF nº 956.869.165-00,                residente e 

domiciliado na Avenida Aníbal Amorim s/n, centro, na Cidade de Coração de Maria, Estado da 

Bahia CEP – 44.250-000; 

 

Diretor Administrativo e Financeiro: Sr. Frederico Mastroangelo Simões Marques –brasileiro, 

casado, servidor público municipal, RG nº  0824741099 –SSP-Ba.,  CPF nº 982.410.445-34, 

residente  e domiciliado na Rua José Eulino de Oliveira s/n, centro,  nesta Cidade de Coração de 

Maria, Estado da Bahia CEP – 44.250-000; 

 

Diretor Previdenciário: Sra. Lígia Maria dos Santos Silva –brasileira, casada, funcionária pública 

municipal, RG nº 0521734703 – SSP-BA., CPF nº 918.994.865-34, residente e domiciliado na Av. 

Amélio Teixeira Amorim s/n, centro, Cidade de Coração de Maria, Estado da Bahia CEP – 44.250-

000. 

 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com  efeitos retroativos a 02 de 

janeiro de 2011.. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 25 de Janeiro de 2011 

 

 

 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 22



23 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00012 quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA 181/2011

                             ESTADO DA BAHIA 

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 

PORTARIA N° 181 DE 25 DE JANEIRO DE 2011 
 

Constituição da Comissão Interna de Auditoria (CIA) para 
averiguar as prestações de contas dos empréstimos 
consignados vinculados aos funcionários da Prefeitura. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 28 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Considerando as discrepâncias já constatadas na apuração dos valores consignados em folha dos 
servidores e os apresentados pelos agentes bancários de empréstimos para descontos em folha; 
 
Considerando as denuncias de não recolhimentos de valores consignados; 
 
Considerando a necessidade de adoção de providências como forma de evitar prejuízos para a 
administração pública e servidores; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° - Instaurar Comissão Interna de Auditoria (CIA) composta por 03 (três) membros e 0l (um) 
assistente, para a partir do dia 05 de fevereiro de 2011,  no prazo de 90 (noventa) dias averiguar 
empréstimos realizados a servidores da Prefeitura, a legalidade destes, prestações de contas dos 
empréstimos consignados a eles vinculados, bem como  definir proposições a fim de aprimorar o 
controle, segurança e qualidade dos serviços prestados pelo SRH – Setor de Recursos Humanos, 
relacionados às consignações em folha de pagamento e ao cadastramento de entidades 
consignatárias. 
 
Art. 2° - Nomear  a Comissão de que trata o artigo anterior, formada por 03 (três) membros e 01 (um) 
assistente, que será composta pelo Sr. Eraldo Duque Pinto - Secretario Municipal de Finanças, Sr. 
Wagner Camilo Santana de Carvalho - Chefe do Departamento de Contabilidade, Srª  Claudia Maria 
de Oliveira Barbosa Ferreira - Controlador Interno e Dr. Hamilton Machado – Assessor Jurídico, para 
sob a presidência do primeiro, proceder ao quanto necessário para cumprimento das finalidades 
supracitadas. 
 
Art. 3° - Fica suspensa por qualquer forma a inscrição de consignação, quer seja de novos 
empréstimos, renovação ou repactuação pelo prazo de 90 (noventa) dias ou enquanto durar os 
trabalhos da Comissão, que se incumbirá de elaborar relatório final conclusivo, para homologação e 
providencias se for o caso. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 25 de janeiro de 2011 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
A0A59E9F9D61CF8A932A87236323670F Página 23


